
SEÇÂO 1 — PARTE i
DECRETO N. e 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

SEGUNDA-FEIRA, 1 DE 3UNII0 DE 1984ANO VI — N.° 100 CAPITAL FEDERAL

1
c---27."--HCs4//. D11' EPIEr 1tir0 (4.51E121 LI-E PERTOS E NS OVEM

1.

SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO

ESTADOS UNIDOS DO EvienstitraI laTgE

PRESIDÊNCIA
-ÉDÁN REPÚBLICA

ronTAR.us DE 4 DE 'MAIO
DE 1964

. O Presidente do Cpnselho Nacioe
nal de Pe.squ sas, usando da atribui-
ção que lhe confere o art. /3.9 cia Lei
n.9 1.310, de 15 de janeiro de 1.951,
combinado com o item XXXI do art.
59, do Regimento Interno, reSolve:
• N.9 55 — De acôrdo com o art. 150.
item II e § 2.9 da Lei n.9 1.711-b2,
autorizar a wastação de serviços ex-
traordinallee -dueante dez (10) dias
'nó corrente: enee,,, pelos serv.dores a
seguir mencionacids, lotados na Seção
de elaterlaa: Almoxarife, uivei 16, He-
recato Cordeiro Soabra; AuXillares
de. Portaria,- nivel 8, Hilario Serafini
e Ismael da Silva e 'Escreventes-dac-
tilógrafo, nível 7, Tacho da Costa
Ferreira. e Stella Araujo Borges; a
serv.ço da Oficina de Manutenção:
1112transtasausealaciores, nivel 8, Wau-
Muar Fernandes e Laias Silva e Ar-
tif . Ce de Manutenção, nivel 6, José
Garibalde leodrigues Spindola; e io-
taciu no Sláte,-IN, e:iolciador, uivei 8:
Aleir' Soares dos Santos, mediante o
pagamento por hora- de trabalho ex-
traordinário efetivamente prestado,
de acôrdo cem a escala previamente
organizada, até o limae de um, terço
dos respectivos vencimentos.

N.9 57 — De acôreo com o art. 150,
item II e § 2.9 da Lei n.9 L711-52,
autorizar a prestação de serv.ços ex-
traordinários, durante dez (10) dias
no corrente mês, pela Assistente de
Administração, nível 16, Helena Lia-
ria Tapajós de Miranda Leão, e pela
Escreeente-dactilógrafa, uivei 7. %Vaia
da Telles Nunes, . mereante o paga-
mento por hora de trabalho extraor-
dinário efetivamente prestado, até o
limite de um têrço dos seue venci-
mentos,

O Prea'clente do Conselho Nacio-
nal de , Pesquisas, usando da atribui-
ção que lhe confere te art. 8.9 da Lei
n.9 1.310, de lã de janeiro de 1951,
combinado com o art. 4.9 do. Decre-
to ii.9 33.687, de 7. de agosto de 1956,
resolve:

N.9 58 — Designar o • Professor Mau-
ricio Matos Pe.xoto para exercer a
função de membro do Conselho Ori-
entador do Instituto de Matemática
Pura e Aplicada,•em vagá decorrente
do término do seu mandato:

N. 59 — Designar o Professor Lin-
doipho de Carvalho D as para exer-
cer a função de membro de Conselho
Orientador do Instituto de Matemá-
tica Pura e Aplicada, em vaga decor-
rente do término do mandato do
Professor Alfredo Pereira Gomes.
• O' Presidente. do Conselho Nac:o-
nai de Pesquisas, usando da atribui-
ção que lhe confere o art. 8. 9 da Lei
n.9 . 1.310, . de 13 de. janeiro de 1951,
combinado com o item eeXX1 do art.
59, do Regmento Interno, resolve:

N.9 GO — De acordo com o art..150,
Item II e § 2.9 . da. Le. n.9 1.711,52,
autorizar a prestação de serviços ex-
traordinários, durante dez (10) dias
do corrente mês, pelo Escrevente.
dactilógrafo, nivel 7, Erasmo Lu.z Ma-

rinho, mediante , o pagamento., •por
tora de trabalho extraordinário efe-
tivamente prestado, até o limite de
um .-tèrço do , seu vencimento.	 -..

N.9 61 — De acôrdo com o artigo
Lao, item II e 4.-2.9 da Leat.9 1.711-
1052, autorizar a prestação de servi-
ços extraordinários durante - dez (10)
dias no corrente "mês, 'pelos iierv:do-
re:i a seguir mencionados; a serviço
da Garage: Motoristas, uivei 12, Ay-
res Pereira do; eViotta e Rubens Rai-
mundo Santiago; uivei 10, Atelino
Ferreira da Costa, Homero Soares e
Waldir Gagnani; nivel e; J.anuár.o
Jose de _Oliveira Júnior, 'João Gomes,
JoséCosta Carvalho, José lemerim
Costa, Sebast ão Lopes e Walter Mag-
nani; Guarda, uivei 10, Ncry de Oli-
veira Torres:: Mecânicos de Motores
a Combustão, nivel . .8, Diamantino
Patto Mala, Helio de Azevedo e José
Ra-enuncio Simão' e • Aux liar de Por-
tar_a, uivei -7, Wilson Domingos da
Silva, mediante o pagamento por ho-
ra de trabalho extraordnário efetiva-
mente prestado, de acôrdo com a es-
cala previamente organizada, até O
limite de um terço. dos • respectivos
vencimentos.

O Presidente do - Conselho *Naen-
nal de pesquisas, usando da . atribui-

do convênio assinado entre O Canse-
:lio Nacional de Pesquisas e a Cnivere
eidade do Brasil, — ,21áne Viciaria
Dias- Presidedte em exercício.

Apostila •
Na Portaria n9 24-60, relativa a

funcionária Thals Caldeira Henri-
ques, Bibliotecária nivel 16-C, publi-
cada no Diário Oficial de 10 de ja-
teiro de 1951. parte II, foi feita a se-
guinte apostila:

A funcionária a que se refere a pre-
sente portaria foi declarada equipa-
rada a extranumerierio-mense ta
cia le :ião de conformidade com o ar-
tigo le da Lei n9 3.483, a partir de
6 de outuaro de 1959.

INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIA DE 30 DE ABRIL
DE 1964

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribu çáo
que lhe confere o parágrafo único
do art. 1.9 do Decreto 119 51.054, de
26 de julho de 1961 e tendo em vasta
o que consta do proc. n.9 CNPq.
2.806-53, rescive:

N.9 53 — Aposentar, de acôrdo com
os arts. 176, item 111 e 178, item III,
da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Gelson Alirio de Carvalho,

• no cargo do Auxiliar de Portaria,
classe 13, silvei 8, do Quadro de Pes-
soal — Parte Permanente — ciaste
Conselho. — Prof. Alhos da Silveira

• Ramos, Preadente.

ção que lhe confere o parágrafo úni-
co do art. 1.9 do Decreto ii.9 51.054,
de 26 de julho de 1961, resolve:

N. 63 — Exonerar, a ped_clo, a par-
tir de 5, de maio corrente, de actirdo
com o art. 7e, item 1, da Lei mame-
ro 1.711, da 28 , de outubro de 1952,

evrees de Hollanda Cavalcan-
te do cargo de Eacrevente-dactilógra,
fa, uivei '1, do Quadro de Pessoal '—
Parte Permanente, uaste Conselho.
• N.9 64 — Exonerar a pedido, de
actirdo com o art.' 75, item 1, da Lei
n.9 I.711,' de 28 cie oucuoro de 1952,
eoaqu m Donato Lepes, cio cargo de
Asa atente de Aaneaustração, classe
B, nivel 16, do Quadro de Pessoal —
Parte Permanente, do Instituto Na
eional de l'anuisas da Amazon.a, em
virtude de haver sido nomear', para
outro cargo público, — Pref. Alhos
da Silveira liames, Presidente.

Instituto Brasileiro de Biblie-
grafia e Documentação

PORTARIA Dr 1 DE ABRIL
DE 1964

. O Presidente do Instituto Bras!..
leira de Blobliografla e Documenta-
ção. ueando da atribuição que lhe
confere o item IX, do art. 7 9 .do Re-
giinento dêste Instituto, aprovado
pelo Deoreto n9 35.430, de 29 de
aaril de 1954 . resolve:

Ne 6 — Designar a Bibliotecária,
nível 12-A, do Quadro de Pessoal
dêste Instituto, Maria Margarida
Teophilo Albedo . .para substituir o
chefe da Seção de 'Revisão do Ser-
viço' d2 • 111- 2rC^mbo da Cataloga .

 "fios seus impedimento even-
trWs, "a partir desta data; --a Mario
Vianna Dias', Presidente em exercí-
cio.	 •

• PORTARIA DE 23 DE ABRIL
• -DE. 1964

0 Presidente do Instituto 13rasl-
leiro de Biobliografia e Documenta.-
ção. usando da atribuição que lhe
confere o art. 79 do Regimento dês-
te Instituto aprovado pelo Decreto
n9 35.430. de 29 de abril de 1954, re-
solve:

NO 9 ,Designar Magda Schieck
Chaves Lopes, Bibliotecarla nível 14,
para supervesienar a organização do
Centro Nacional de Inaerren eaes ci-
entifica era Microbiolegia, nos termos

part:r de abril de 1962.
— Ive, de Freitas — 01, DGT-39

DL no 88, de 24.3.64 (proc. ntIme-
r 01 . 664-64). — Concedido salário-
família para seu filho Gonçalo de
Freitas, a paptir de março de leal.

- Euclydes Rocirlgues Pereira —
Reg. de 31.3.64 (proc. n) 1.477-64).
— Cancelado salário-familia referen-
te ao seu filho Jorge da Silva Pare!.
Ira. em virtude do mesmo não estar
mais sob eua dependência econômica,
a partir de abril de 1964.

— João Batista de Oliveira Filho
— Of. DGT-3 9 DL n9 77, de 18.3.64
(proc. na 1.527-64). — Concedido

Conselho Nacional
de Geografia

TIELACAO —' DOS-481

• Salário-famíl'a
— Fernando Augusto de Almeida

Brandão Pilho — Req. de 5.3.64
(proc. n0 1.233-64), — Concedido

salário família para sua filha Cyn-.
thias, a partir de junho de 1904.

— Mala Djalva da Silva —, Rege
.de 18.2.64 (proc. 953-61). — once-
dido salário -familia para sua geni-
tora, a partir de junho de 1963.

— Luis dso Anjos Cerval/alies Pin-
to — Reta - de , 10.4.64 (proc. cai-
mero 1.654-64). — Concedido sala-.
rio-familia • para seu filho . Frederico
Augusto. , a partir de janeiro de•
1g64.

— Fernando, Augusto de Almeida •
Brandão Filho	 Req. de 5.3.64,
(prece ri9 1.240-64), — Concedido
talado-eamilia para sua espôea, a



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

1BIRETOR • GERAL	 •

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEM CO saiayeço oe PUBLICAÇUS	 CHEFE 0A sécio 00 nemaçÃo

MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
twox5 PARTE II.

órge0 deité0 a publicação ece atoe cits adaninIstreçie descentranzeda

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRASILla

, ASSINATURAS
/

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital . e Interior:	 •

Semestre . • • Cr$	 600,00
Ano 	  Cr$ 1.200,00

Exterior:

Ano . • • • . . Cr$ 1.300,00

FUNCIONÁRIOS -,

• •	 Capital e Interior:.
-Semestre .. . 	 Cr$	 450,00
Ano 	 - Cr$	 900.00

Exterior:
Ano . . . . . . Cr$ 1.000,00

parle supericir do efulerêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e- o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

1286 Segunda-feira 1
	

DIÁRIO OFICIAL	 Seção 1 — Parte 11)
	

Junho de 1964

— As Repartições PúbLicas-,
deverão remeter o expediente
'destinado à publicação ,nos
jornais, diàriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
Vasos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
'órgãos oficiais.. .

- Os 'originais deverão ser
'dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão senipre
anuais, as assinaturaspoder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

-{ Para facilitar aos assinantes
a verificação ,do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

— As Repartições Pública*
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 29 de'
fevereiro-- de cada ano e
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialinente cheque ou vale
Os tal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa .Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

— O funcionário público (e-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar,
esta condição no alo 'da assi-
natura.'

O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais,
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr, $ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

salário-família pw.a sua esnása e'
para suas filhas Regina Maria e Ro-
sane Maria, a partir de março de
1964.

— Renato Luciano Pires de Car-
valho e Albuquerque — Reg.- de 13
de fevereiro de 1964 (proc. n9 851.
de 1964). — Conced:do salário-famí-
lia para sua espósa a partir de de-
zembro de 1963.

— Mario Joaé, Fernandes — Req.
de 2.4.64- (proc. n9 /.768-64) —
Concedido salário família para sua
espása, a partir de março de 1964.

— Tranquilo Serafim — Of. DGT-
89-DL n9 92, de 31.3.64 (proc. nú-
mero 1.665-64). — Concedido salá-
rio-família para seu filho_ Angelo
Casar, a partir de março de 1964.

— Nilson Antônio Corrêa -- Req.
de 14:4.64 , (proc. 1.736-64) -- Con-
cedido salário-família para seu filho
Celso. a partir de março de 1964.

- Laert Vargas Soares -- Of.
DGT-49 DL n9 82, de 13.4.64 (pro-
cesso n9 1.794-64). - Concedido
salário-família para sua filha - Tany
Maria, a partir de março de 1964.

— Laert Vargas Soares — Of.
DGT-49 DL n9 83, de 13.4.64 (pro-
cesso n9 1.795-61). - Concedido es-
!geio-família para sua espôsa. a par-
tir de março de 1961.

— Carlos Queiroz — Req. de 13
de abril de 1964 (proc. n9 1.727-64).

Concedido salário-família para
sua genitora, a partir de junho de
1963.

• Apostilas

Na Portaria no 277, de 10 de ou-
tubro de 1963, de Zilda Alzira da
Eallva. foi assinada pelo Sr. Se -6"e-

::4ár10-Gera1, em 24.4.64, -a seguinte
'apostila: "A servidora Zilda Alzira
:i•a Silva foi concedida de acôrdo
CCM o disposto nos arts. 145, item
tI e 146 da Lei n9 1.711. de 28 de

tubro_de 1952, a gratificação adi-

dormi por tempo de serviço na base
de 15% sôbre o vencimento do nível
8, classe A, a partir de 15 de agôsto
de 1960 por ter completado nessa
data 20 anos de efetivo exercício."

Na Portaria nO 56, de 9.4.64, de
Dora Maria Valentim $ant'Anna, foi
assinada pelo Sr. $ecretário-Geral.
em 9-4-6, a seguinte apostila: "A
servidora Dora Maria Valentinn
Sant'Anna, foi concedida, de acôrdo
com o disposto nos arts. 145 . item
XI e 146 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952 a gratificação adi-
cional por tempo de serviço, na,lease
de 15% sôbre o vencimento do ni-
vel 12, classe A. refe-êrcia base, a
partir de 8 de junho . de 1963, por
ter completado nessa data 20 anos
de efetivo exercício."

Na Portaria n9 208 de 12,9.1950, de
Lucia Dutra de Macedo foi assinada
pelo Sr. Secretário-Geral, em 5.5.84,
a seguinte apostila: "A servidora Lu-
cia Macedo Roncesvalles Holmes, foi
concedida. de acôrdo com o dispos-
to na, ara. 145, item XI e 146 da
Lei no 1.711, de 28.10.52, a gratifi-
cação adicional po,. tempo de serviço
na base de 15%-sôbre o vencimento
do- nível 12 classe A. referência base,
a partir de 23.10.63 por ter comple-
tado nessa data 20 anos de efetivo
exercício."

Retifica,;50

As portaria, ris. It2 até -1n7 e nú-
mero 203, têm a cl g ra de 19.'2.63,
em lugar de 15.12 ql cc\er. - Ir- a^1-11
publ'cado no Diário _Oficial r:árnero
16, de 23.1.64.

Diretório Central

RE.:-..-*CLUÇÃO N9 C9, DE 23 DE
ABRIL DE 1954

O Diretório Central do Conselho
Nacional de Georafia, usando de
suas atribuições, .

Considerando que anur. ;!men.te vem
sendo majorada a dotação orçamen-

tária destinada à concessão de'sub-
vençõcs às •Asswiações de Servidores
do Instituto;

Considerando que, malgrado aquela
majoração, as mencionadas associa-
ções pleiteiam, nos últimos meses do
ano auxílio anraordinário:

Considerando que êsses auxílios
tém sido concedidos pelo Diretório
Central com a recomendaeác de se-
rem evitados nos anos seguintes, re-
solve:

Art. 1° A metade da dotação orça-
mentária destinada à prestação de
auxílios às Associações de Servidores
do Instituto terá distribuída no cursa

• BANCO NACIONAL
. DO DESENVOLVIMENTO
• ECONÔMICO

PAP N9 339-64

•Des'.2:Lação, .responder pelas
funções de Ases-:r do Diretor Jayme
Maarassi de Sá, Caro em Comissão,

do ano, em parcelas a critério do
Secretário-Geral, enquanto que a ou•
tra metade restante será reservada
para distribuição no mês d. dezem-
bro.

Art. 29 Revogam-se as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, em 23 de abril de
1964, Ano XXVIII do Instituto.

Conferido e niimerado: as) Wilson
Távora Maia, Chefe do Gabinente do
Secretário-Geral. — Vi sto e rubrica-
d as) Waldir da Costa Gadolphim,
Secretário-Geral. — Publique-se: a)
Agutnaldo José Senna Campos, Pre-
sidente.

Símbolo C.4, sem prejuízo de suas
funções junto à, C OF IV E.

Artigo 21, alínea "d", do Regimento
Interno.

Cid Salgado de Alme l a — Auxiliar
de Economista, ,:a ss2 "b", e Membro
da COFIVE, Símbolo C.3. — Proces-
so	 4.249-61.

tarcu!a„ a partir de 1 de melo de 1964,
de conformidade com a Lei n9 1.162
de 1950, combinada com o art 178,
itero III, da Lei n9 1.711 de 28 de' ou-
tubro de 1932, o funcionário Joaquim
Jcsé Ferreira, Operador de Carga e
Descarga nível 17-C, matrícula 2.320.
— José Chrysantho Seabra Fagundes,
Superintendente.

PORTARIA DE 30 DE ABRIL
DE 1964 ,

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro no uso
das atribuiçõa, que lhe confere o ar-
tigo n9 item XIII, do Regimento apro-..

ADnNISTRAÇÃO DO NATO
• DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 28 DE ABRIL
DE 1904 •

O Superintendente da AeLninistua-
ção do Pôrto ." Rio de Janeiro no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo C item IV, do Regulamento apro-
vado pelo D:creto n9 48.270, de 4 le
Junho de 1960, e tendo em vista o que'
consta do Processo n9 5.331-64 — SC,
revolve:

N9 8.9154 — Desligar por aposenta-
doria do Quadro de Pessoal desta Ar-__

MINISTÉRIO DA FAZENDA

•MINISTRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS



Segunda .-feira 1 DIÁRIO OFICIAL (Seção I •n•=11. Parte ll
	

Junho de 1964 1287

ularizar a seqüência nuneérica das
Portarias.

N9 8.920 Designar para respon-
der, a título provisório, pelo expedi-
ente da Divisão Financeira, sem pre-
juízo das suas atuais atribuições no
D. T., o Economista José Fontoura,
Conferente mat. 6.933: - José Chry-
santho Seabra Fagundes, Superinten-
dente.

PORTARIAS DE 12 DE MAIO
DE 1964

O Superimendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 39, item XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 48.270, de
4 de junho de 1960, e tendo em vista
o que consta do Processo no 8,178-63
-- SC - I. A. 67-63, resolve;

NO 8.931 -- Suspender o funcioná-
rio Waudino Prazeees Silva, operador
de Carga e Descarga uivei 15-A, ma-
tricula 8.403, por 5 (cinco) dias, a
partir de 18 de maio de 1964, como in-
curso no art. 201„ item III, combinado
com o art. 205, em•virtude de ter In-.
frinaido o art. 194, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1962.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
art. 69, Item XIII, do Regimento
ap -ovado pelo Decreto W 48.270, de 4
de junho de 1960, e

aeonsiderando que a Portaria nú-
mero 2.081, de 12 de março de 1960,
determinou que o funcionário, Walter
Reis, Inspetor Portuário nível 16-B,
mat. 7.005, responsabilizado discipli-
namente pelos fatos apurados através
do Inquérito Administrativo 59-59.. a_
Peoce.sso n 9 23.794-59 - SC, fôsse pu-
nido com a pena de suspensão por 15
(quinze) dias, tão logo retornasse ao
trabalho e,

Considerando que dito funcionári
foi indultado da pena privativa de li-
berdade que lhe fôra Imposta pelo
J .izo de Direito da 1. a Vara Crimi-
nal, já tendo, inclusive, reassumido
suas funções, resolve:

N9 8.932 - Aplicar ao funcionário
acima mencionado a pena de suspen-
são PO: 15 (quinze) dias, como incurso
no art. 205, da Lei n 9 .1.711, de 28 de
outubro de 1952, por ter infringido o
lesposto rio art. 194, item VI do mes-
mo diploma legal, a partir do dia 20
de maio de 1964.	 •

O Superintendente da A;ninistra-
ção do Pôrto do Rio de J 'iro, no
uso das atribuições que lhe a ofere o
art. 69, item XIII, do R emento
aprovado pelo Decreto ri9 48 10, de
4 de-junho de 1960, e tendo eai vista
O que consta do Processo n9 23.910
de 1963-SC. I.A.7-64, resolve:

N9 8.938 - Designar - os funcio-
nários:	 -Humberto Acuarone Pilho - Tec-
nico de Administração, nível 18 -
II. • I. - matrícula u9 1.507.

Corintho José Lege Pereira Téc-
nico de Administração, nível 18 -• R.
H. I. -- matricula no 1.630, e

André Alves da Costa - Conferen-
te	 matricula n9 1.449.

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de In-
quérito que prosseguirá no fato obje-
to do supramencionado processo.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere
o art. 69, item XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreto no 48.270, de 4
de junho de 1960, e tendo em vista o
que consta do Processo n9 1.028-64-
SC., resolve:

No 8.940 - Designar, os funcioná-
rios:	 •

Edgard remendes Meira - Enge-
nheiro Especialista em Reparo e
Construção Portuária •- matricula
119 903;	 -

Sérgio Miranda - Engenheiro Es-
neclalista em Reparo e Construção
Portuária - matricula no 7.876? e

Bruno Corrêa Lima - Engenheiro
Especialista em Reparo e Construção
Portuária -- matricula no 7,100.
-Para, sob a presidência do primei-

ro, constituírem a Comissão que fi-
cará incumbida de proceder a con-
corrência administrativa para julga-
mento das propostas para construção
da superestrutura da Oficina Mecâ-
nica, (Novas Oficinas) a se realizar
no dia 12 de maio corrente, às 15 ho-
ras, na sala de reuniões do Departa-
mento de Engenharia, sito à Avenida
Rodrigues Alves W 10 - 29 etaciar..

C) Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições qu lhe confere o
art. 69, item XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreto 119 18.270, de 4
de junho de 1960, e tendo em vista o
que consta do processo no 4.091-64-
SC., resolve;

N9 8.941 - Designar, os funcioná-
rios:

Edgard remendes Meira - aange-
nheiro Especialista em Reparos
Construção Portuária - matrict la
na 933;

Sérgio Miranda - Erige/1121ra Es-
pecialista .pm Reparo • e Construção
Portuária - matricula n9 7.876; e

Bruno Doaréa lima - Engenheiro
Especialista em Reparo e Construção
Portuária	 matricula W 7.100.

Para, sob a presidência do primei-
ro, tonstItuirem a Comissão que fica-
rá incumbida de proceder à, concor-
rência Adminitsrativa para julgamen-
to das propostas para construção da
superestrutura em concreto armado,
das Oficinas de Caldeiraria e Ferra-
ria, (Novas Oficinas), a se realizar
no dia 13 do corrente, as 15 heras,
na sala de reuniões do Departamento
de Engenharia eito à Avenida Rodri-
gues Alves ne 10 - 2 9 andar,

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
art. 6e, item XIII, do Regimento
' provado pelo Decreto no 48,270, de
4 de junho de 1960, e tendo em vista
o nue consta do Processo no 7,625-61-
SC. , resolve:

N9 8.942 -- Dispensar, de Substi-
tuto Eventual do Fiel do Armazém
n9 23, o funcionáário - Leandro Ri-
beiro Mesquita - Conferente - ma-
tricula ne 1.239, desta/latir. através da
Portaria n9 e.895, de 30.4.63.

No 8.943 - Designar - para. Subs-
tituto Eventual do Fiel do Armazém
ne 23 o fuclonário - Francisco de
Paula Freitas Filho	 Conferente -
matrícula no 1.365.	 •

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
art. 69, item XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreto ne 48.270, de
4 de junho de 1960, e tendo em vista
o que consta do Processo n o 7.309-64-
50., resolve:
riosalo: 8.944 - Designar, os funcioná-

Francisco Mury Glória - Enge-
nheiro Especialista em - Reparo e
Construção • Portuária - matricula
no 6:006;	 -

Werther Luiz Müller de Mat tos -
Engenheiro Especialista em Reparo e
Construção Portuária - matricula
n9 1.516, e

Herbert Guimarães Caniabarro Rei-
chardt - Engenheiro Especialista. em
Reparo e Construção Portuária -
matricula n9 6.918.
•Para, sob a presidência do primei-

ro, constituirem a Comissão que fica-
rá incumbida de proceder à Concor-
rência Administrativa, para julga-
mento das propostas p ara forneci-
mento e montagem de uma moega
móvel para o Parque de Minério e
Carvão, a se realizar no dia 14 do
corrente, às 15 horas, na sala de reu-
niõe's do Departamento de Engenha-
ria, sito , à Avenida Rodrigues Alves
no 10 - 29 andar.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere O
artigo 69, 1 tem XIII, do Regimento
aprovado nela Decreto n9 48.270, de

4 de junho de 1960, tendo cai viste
o que consta do Processo W 28.62$
de 1962-SC., resolve:

N9 8.945 - Responsabilizar - Ad-
ministrativamente, consoante disposto
no art. 196 combinado com o.art. 197,
§ 1 v9, da Lei no 1.711, de 23.10.52, o
funcionário - Daniel Antunes de Sá
_ motorista cio Máquina Inclustral,
uivei 15-A - matricula n 9 9.448, -
pela Importância de Cr$ 64.131,40
(sessenta e quatro mil, cento e trinta
o um cruzeiros e quarenta centavos),
relativa à avaria causada pela lane&
de uma máeuina industrial no .portão
"C" do Armazém n9 3, devendo a re-
ferida importância ser descontada de
seus vencimentos . em 9 (nove) pres-
tações de Cr$ 6.500,03 e uma de
Cr$ 5.631,40. - José Chrwintão Sea,
bra Fagundes - Superintendente.

PORTARIAS DE 13 DE MAIO
MAIO DE 1964 •

O Superintendente da Administra-
ção do Pórto do Rio de Janeiro no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 69, item XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreto W 48.270, de
4 de junho de 1960, e tendo em vaia
o que consta do Proceseo .119 13.223,
de 1963-SC., resolve:

N9 8.046 -• Designar - as funco.
náxios:	 .

Anisio Castela Branco - Técnico
de Administração nível 18-14.11.1.
matrícula no 79:

Orlando Moreira da Fonseca -
Técnico • de Administração, nível 18-
R.H.I. - matricula no 614, e

José elelu:fioe Piriero - Técnico do
Administração, nível 18-R.11.1. -
mate no 1.327.	 .

Paia, sob a presIdêncal do primei-
ro, constituirem a Comissão de In-
quérito, a fim de apurar o fato objeto
do supramencionado processo,

O Superintendente da Admira...st/a-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 69 - Item XIII, do Regimen-
to aprovado pelo Decreto n 9 43.270,
de 4 de Junho de 1960, resolve:

N9 8.947 - Dispensar - a •p5dido,
da Função Gratificada - Simbolo
4-P, de Chefe da Seção Administra-
tiva (DA-DP), o funcionárálo (asi-
ris Raymundo Araújo - Técnico da
Admin:stracão, uivei 18 -	 -
mate. W 577..

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lha confere
o artigo 6e- Item XIII, do 'Regimen-
to aprovado pelo. Decreto ne 48,270,
de 4 de junho de 1930, e tendo em
vista o que consta do Processo núme-
ro 4.873-64-50., , resolve;

No 8.950 - Designar - os funcio-
nários:

Anisio Castello Branco - Técnico
de Administração, nivel 18 - WILL
- matr, n9 79;

Dirceu Abreu - Conferente - ma-
tricula n9 8.718, e

Fernando Azevedo Ramas •- Con-
ferente - matr. n9 8.702	 .

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituirem a Comissão de In

-quérito que ficará incumbida de apu-
rar as irregularidades mencionadas
no aludido processo. - 'Jose Chry-
santo Seabra Fagundcs Superin-
tendente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
PORTARIA DE 20 DE MARÇO

DE 1264
O Diretor-Geral do De.partemen 3

Nacional 'e '.aradas de Ferro usan-
do da atribuição que lhe
art. 68 l'am 24, do Regiment o reern-vado . pelo Decreto n9 2.090, de 18
janeiro de 1933, e • endo em vista a
Cee6eni de acaaeo no 4, de 31 de ja-
neiro de 1964, publicada no 3 P. nú-
mero 4 da mesma date.,.Ice..anuncio,
"e„: officio" nesta Aereireitração
Ce.otral o --nine.	 nael 10, oh. •
se "B", de Quadro de Peso" ' ;ta
Autarquia, antenio Andeede Basto,
ficando desligado do 20 Distrito Fe:-

vado pelo Decreto n9 48.270, de 4 de
juaho de 1960, e tendo em vista o que
consta do Processo W 10.351-62 -
I. A. 34-63, resolve:

N9 8.861 - Designar os funcioná-
rios:

Américo Alves Ferreira, Técnico de
Administração - nível 18-R H.
mat. 1.137;	 .

Sergio Nunes Magalhães, Vellico de
a.dministração niv1 18 - E. H. I.,
mat. 8.042, e

Waldir da Motta, Técnico de Admi-
nistração Portuária uive/ 18-B a- R.
H. I., mat. 1.184.

Para sob a presidóncia do primeiro,
constituirem ie Comissão de Inquérito
que prosseguirá no fato objeto do su-

s pramencionado processo.
O Superintendente da Adoilnistra-

ção do .aeirto do Rio de janeiro no uso
das atribuições que lho confere e ar-
tigo 69, item XIII, do Regimerito apro-
vado pelo Decreto no 48.273, de 4 de
junho de 1960, resolve:

N9 8.862 - Dispensar o servidor
Manoel Benjamin Mendoza, Técnico
de Administração Portuária, nível 18-
mat. no 5.569, das atribuições de
substituto eventual de chefe da • Se-
ção Administrativa; que lhe foram cio:-
metidas através da PorIatria. número
7.818, Ce 10 de abril de 1963. - José
Chrysantho Seabra Fagundes, Supe-
3intendente,	 .
• PORTARIAS DE 8 DE MAIO

DL 1964
O Superintendente da Administra.

alo CO PCnrto do Rio de Janeiro no uso
das atrituições que lhe confere o ar-
tigo no, atem XIII, do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 48.270, de 4
de junho de 1960, e tendo em vista o

• que consta do Processo ne 19.738-63 -
0SC, I. A, 63-63, resolve;
a No 8.911 - Aplicar ao funcionário
leleléas Silva. Operador de Carga e

• Descarga nivel 1-B, mat. 4.446, a
„par de suspensão de 15 (quinze) dias
a partir de 15 de maio de 1964, come
incurso no art, . 201, item I, combi-
nado com o art, 205, por ter infrin-
gido o art. 194, itens IV e VI, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952.

No 8.912 -. Aplicar -L o.0 funcio-
nário Jorge Nadur, operário de Re-

-- paro e Construção Portuária (Seção
de Motor à Explosão), uivei 16.B,
matricula 9f276, a pena de suspensão
de 30 (trinta dias, a partir de 15 de
maio de 1964, como incurso no ar-
tigo 201, item III, combinado, com o
artigo 205, por ter infrigido o artigo
194, itens IV e VI, da Lei no 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

O Supezinteneente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo no, item XIII, do Regimento
aprovado pel Decreto no 43.270, de 4
de junho de 1960, e tendo em vista o

'• que consta d Proceaso W 3.101-63,
resolve:

l‘t^ 8.913 - Designar -os funcioná-
rios:

Humberto kuluarono Filho, Técnico
e de Administração uivei 18- - R. H.
t I, ret. 1.507;

Hostilice Lopes Jund, Conferente
' mat. 5.465, e

Gestão Alfredo de Almeida Filho,
.Técnico _le AdeninIstração Portuária
nível 17-A - R. H. I., mat. 7.245.

Para, sob a presidência do primeiro
cone.ltr t eem a Comiesão de Inquérito
• eim de aparar o fato obieto do su-
pramencionado processo.

O Superintendente da Administra-
cão do nôrto de Rio de Janeiro no uso
das atribuicões eme lhe confere o ar-
tigo 89, item XIII, do Regimento

• aprovado pelo Decreto n9 48.270, de
4 de Junho de 1960, resolve:

1S`) 3.914 - Designar o cancelamen-
to des ns. 8.753. 8.886 e 8.887-64,

-tendo em vista a necessidade de re-



N9 113-DG - Autorie:r o useamen-
.aneiro de 1963, resolve:

art. 65, item 29, do Regimento apro-

.o do Motorista, do Conselho Ferro-

acional de Estradas da Ferro, usan-
o da atribuição que .ine confere o

darto Nacional, Fozzi Ornar, de 6

1:3.400,00 (cento e vinte e oito ml

custo corre.spondente e três me-ee

W!stro •
PORTARIA DE 24 DE MARÇO

28 de oe t,ubro de 1252, resolve:

e quatrocentos cruzeiros), se a:utia de

de vencimentos a que faz jus o refe-
ri,» funcionário. - Almir Pereira de

Toviario, com sede em Salvador, Es-

Oa al ts 127 e 128, da Lei n9 1.'711.ade
tado da Bahia, de conformidade com

acto pelo Deereta n9 2.090, de 18 de

O Diretor-Geral do Departamento

1a 9 111-DG - Arbitrar em Cr$

• 1288 Segunda-feira 1

DE 1364

seis) diárias no valor de Cr$ 	
- • .300,00. perfazeadc o total de Cr$
1.800,00 (trinta e sete mil e oitocen-
as cruzeiros), correspondente a 30%
o salário-miaimo vigente na região,
a -:'orn.a do De-creto n 9 52.388, de 20
e agô ç to de 1963, tendo em vista que.
oi devidamente autorizado a viajar

São Paulo e Minas Gerais, em ser-
com o Presidente do . referido

'enselho, no período de 7 a 12 de
eiro de 11i64. - Almir Pereira de

' ostro, Diretor-Geral.
PORTARIAS DE 3 DE ABRIL

DE 1964
O Diretor-Geral do Departamento

lecionai de Estradas de Ferro, usan-
'o da atribuição que lhe confere o
rt. £6, item 29, do Regimento apro-
ado pelo Decreto n° 2.090 de 18 de
melro de 1953, resolve:
N9 138-DG - Designar o Cinetécni-
i, nível 16, elaçze C, do Jaudro desta
utarquia, José Raymunão Nonato
ande 1Vlot 1, para viajar a Pôrto Ale-
re em eerviço dêste G: binente Ge-
11, no período de 21 a 25 de feverei-
) de 19154. arbitrando quatro (4)
iá.rias de Cr$ 5.490,00, cada uma, e
na de Cr$ 10.9-80,00, correspondehtes
30% do salário-mínimo vigente na
gião, na forma do Decreto núme-

52.388. de 20 C. agôsto de ,1963,
.;rfazendo o total d Cr$ 32.940;3
rinta e dois mil novecentos e qua-
nta cruzeiros)-.	 -
N9 141-DG - De ç ignar o Desenhis-

t, nível 16, classe C, do Quadro des-
,, Autarquia, Benjamin Pinto Cha-
5, para viajar a Pôrte Alegre, em
:viço dêste Gabinet ne período de
a 25 da fevereiro de, 1"4, arbitran-

: quatro (4) diárias no valor de 	
'8 5.490,00, cada ema, e uma de 	
$ 10.98000, correspondentes a '30%

salário mínimo vigente na região,
4 1, forma do Decreto n9 52.288, de 20

agiasto de 1' perfazendo o total
Cr$ 32.940,00 (trinta e doia mil

vecentos e quarenta cruzeiros).
O Diretor-Gera l do Departamento
, cional de r,stradas de Ferro, usan-
, da atribuição que lhe confere o
t. 66. item 24 do Regimento In-
no baixado pelo Decreto número
1PO, de 18 de janeiro de 1963, re-
've:
NT9 143-DG - Designar o Engenhoi-
Ma' c: ,aldetr,ro da Fonseca, Pre-

'ente da C -Imisção de Coistrueao
Ligaçõee Ferroviárier. com Bre-

.?, e o, Er...renheircv; Orlando Nor-
. 'to Moine e Ney Durnay, pare ene

n'renn e,pec!el e s 2,1)	 nre^idMCia
primeiro, procederem b. Medico

- 511 dos Ervi •ror rxtad n a na
flrZiia - Pi-es do Rio, entre

erstacos OA a 495= ORO a 	
10,00; e 421+ 10,00 11, 721, pela
Co/r i:rue CornAreo Crenar-

Con-O3 S. A. - Almir Pereira de
ira, Diretor.
PORTARIA DT.11 12 DE ABRIL

DE 1964
Diretor . 1: l do Départamento

.ional de Estradas de Ferro, usan-
.

1 do da atribuição que lhe confere e
art. 66, item 24, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n9 2.090, de 18 "de
janeiro de 1953, e tr do em .vista a
Portaria n° 13.7-.1-SAD, de 5 de julho
de 1963, publicada no B. P. número
802, de 11 de jarro de 1953, remo-
vendo, no inte:esse da Administração,
o Auxiliar de Medição, nível 6, do
Quadro de Peçsoal desta Autarquia,
Mario Ferreira Lima, da Residência
de Construção sediada no Matadouro,
subúrbio de Belo Horizonte, para a
Ligação Dom Silvério - São Domin-
gos do Prata - Nova Era, onde pas-
sou a ter exercício na Residência de
Construcão de Alvinópelis, do 49 Dis-
trito Ferroviário, de conformidade
com on arte. 127 e 128, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
resolve:

N9 150-DG-- Arbitrar eia Cr$
99.60300 (noventa e nove mil e seis-
centos cruzeiros) a ajuda de custo
correspondente a três meses de ven-
cimentos a que faz juç o referido fun-
cionário. - Almir • Pereira Ce Castra,
Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL
DE 1964

O DI.etor-Geral efi, Departamento
Nacional de Estradas de Fero, usan-
do da atribuição que lhe confere o
art. 66, itam 24, do Regimento raro-
vado pelo Decreto n9 2.090, de 13 de
ianeiro de 1983, e tendo em viste a
Portaria n9 235:63-SAD, de 4 de rio-
vembro de 1953 publicada no B.P.
n9 3, de 24 elt janeiro de 1964, loca-
lizando "ex officio, o Motorista, nível
8, classe A, do Quadro de Pessoal
deate Autarquia, Deusdeth Honório
dos Santos, na Residência de Cons
trucão de Sa omingos do Prata, do
40 Distrito Ferroviáric. de conformi-
dade com os sid ra 127 e 128, do. Lei
n9 1.711, de 28 de etztu.:ro de 1952,
resolve:

N9 154-DG - Arbitrar em Cr$ ..
76.000 00 (setenta e eis mil cruzei-
ros) a ajuda de custo correspondente
a dois meses ( vencimentos, a C.":2
faz jus o refer':o funcionário. -
Almtr Pereira de Castro, Diretor-
Geral.

ATOS DO DIRETOR-GERAL -

DiáriQ,s •

Proc. n9 1.113-64'- Concedo (7 1/2)
diárias do Engenheiro Chefe do 59
Distrito Ferroviário, símbolo 3-C, nos
valores de • Cr$ 7.350,00.e Cr$ 	
6.230,00, correspondentes a 35% do
salário-mínimo vigente nas regiões do
Rio de-Janeiro e Curitiba na forma
do Decretei n9 52.388, de 21 de agôsto
de 1964, perfazendo o total de Cr$
51.765,00 (cinqüenta e um mil sete-
centos e sessenta e cinco cruzeiros).

Proc. n9 29-DG-64 Concedo (1)
diária do Engenheiro Bartholomeu
Morais de Vasconcelos Chefe do 69.
Distrito Ferroviário, símbolo 3-C, no
valor de Cr$ 5.285 00 (cinco mi) du-
zentos e oitenta e ',Orle° cruzeiros),
correspondente	 35% do salário-mi-
ninho vigente na região de Palmares,
na forma do Decreto. n9 52.388, de
20 de agasto •de 1963. -
DESPACHO DO DIRETOR-GERAI,

SUBSTITUTO
Proc. n9 36-64 - No requerimento

era que a firma Construtora de Es-
teladas Rodo-FerroviArlas Ltda. Re-
quer.- sua inscrição nêste Departa-
mento, foi exarado o seguinte: "De-
ferido - Em 12.5.64 - as) Claudio
Demetrio Leimig Diretor-Geral Subs-
tituto".

Proc. n9 2.838-64 - 'No requerimen-
to em que a firma Losango Engenha-
ria Ltda. Requer sua inscrição nêste
Departamento foi exarado o seguin-
te- "Deferido - Em 12.5.64 - as)
Cáauctio Demétria Lemig, Diretw-
Geral Substituto".

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIAS DE 18 DE MAIO
DE 1964	 .

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
asando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do art. 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962
- combinado com o art. 2 9 do De-
creto n9 47.433, de 15 de dezembro
de 1959, resolve;

N9 146 - Mandar servir na Asses-
soria Administrativa do D.N.O.S.,
em Braesilia, o Engenheiro de Obras
de Saneamento de 2 9 Classe, do Qua-
dro de Pessoal - P. P. - dêste De-
partamento - Waldir José Assad. -
(Proc. n 9 4.658-64),

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,

Número do .Proceszo - Nome

do Servidor

1.056-64 - Waldir Costa 	

1.331-64 - Said Abrão Guerra 	

1.361-64 -- Mario Cortes Rennó Fer-
reira	 . 	

1.370-64 - Izidoro Soler Guelman

1.385-64, --- João Morato de Almei-
da 	

1.463-64 - Eunice Souza de Mo-
raes 	

Número do Processo	 Nome

do Servidor

553-64	 - Basílio da' Costa
Nunes

Sem Número - Jo,sette Barros MO-
.	 reira Avim 	

Sem Número - Josette Barres Mo-
reira Alván 	

usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do art. 78, do Re•
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 147 - Autorizar o Engenheiro
de Obras de Saneamento de 2 9 Clas-
se, do Quadro de Pessoal dêste De-
partamento - Waldir José Assad -
a fiscalizar as obras do Convênio -en-
tre esta Autarquia e o Govêrno do
Estado de Goiás. - (Proc. n9 4.658
de 1964).

N9 148 - Designar o Engenheiro
de Obras de Saneamento de 2a Clas-
se, do Quadro de Pessoal dêste De-
partamento - Waldir José Assad -
para substituir, automaticamente, O
Chefe da Assessoria Administrativa;
em Brasília D.F., em suas faltas ou
impedimentos eventuais. - (Proc.
n9 4.658-61). - Hélio Bento de Oli-
veira Melo - Diretor-Geral.

Número
„ de	 Início

Dependentes

A partir de março
de 1964

A partir de outubro
de 1963

A partir de abril
de 1964

A partir de março
de 1964

A partir de* junho
de 1982

A partir de maio
de 1964

Período	 Período

28 de fevereiro de
15 de fevereiro a I 97-98

1964

20 de janeiro a 18 92-97 -
de fevereiro de

1964

19 de fevereiro a 92-97
23 de fevereiro de

1964

4 de março a 7 de
de março de

1364

20 de abril a 19 de
maio de

1964

1 de abril a 20 de
abril de

,	 1964

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Farte II)
	

Junho de 1964
•

Peln numero -.Tarcílio Santos Sil-
va 	

Semi Número - Gilda Dias Trinda-
de 	

Sena Número - Bernardino Rocha
Carvalho 	

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DA ' POLÍTICA AGRARIA

ORDMal DE SERVIÇO N.9 1, DE 11 DE MAIO DE 1904

O Responeavel aela Subdivisão-do Pessoal, no uso de suas atribuições
tendo em vista as determinações constantes do proc. n.9 1.399-64, resolve:

Criar uma Comisso d Sindicância composta dos Senhores Ary Cereto
Tesourereo-Auxeiar e Maria Helena Poças, Documentarista nível 17-A, para
aturar as irregu.aridaaes apontadas no citado processo. - Nelson Lopes
Eastos.

Salárioc- funália concedidos

Licenças Concedidas

Número'
de

Dias

14

30

10

3

30

30



Segunda-feira 1
	

DIÁRIO OFICIAL
	 — Parte II)

	
Junho cie 1954 1209

Periodo 1
abril último, e de acordo com !adi- ' 10 de janeiro de 1962e ptznerda 110
cação do colendo Conselho Urnvern-
tarjo, resolve:

N9 312 — Usando de atribuições de
sua competência e em complemento
à Portaria n9 311, desta data, desig-
nar o Professor . Emérito Mauricio
Joppert da silva, os Professores Ca-
tedráticos José Ferreira de Souza, da
Faculdade Nacional de Direito,
Mauro Ribeiro Viegas, da Faculdade
Nacional de Arquiteto a e o General
Arcy da Rocha Nóbrega, para inte-
grarem Comissão de investigações
que se fizerem necessárias no ambito
da Universidade do Brasil, nos te-
mos do art. 79 e seu parágrafo único
do Ato Institucional — Pedro Cal-

,
O Reitor da Universidade. do lira•-

sil, usando de 'atribuições que lhe
confere o artigo 29 do Regimento da
Reitoria, alterado por decisão do Co-
lendo coneelho Universitário, de 9 de
abril, p. findo, resolve:

N9 313 — Designar o Professor Ca-
tedrático, Paulo de Góes, para inte-
grar o Ccnselho Executivo, criado
pelo referido artigo, é, em conseqüên-
cia, delegar-lhe competência para as
seguintes • rtribuições, relativas á re-
forma universitária e às obras da Ci-
dade Universitária:

1 — Orientar e coordenar estudos
'e deliberação referente à reforma uni-
versitária;

2 — incumbia-se dos encargos de-
feridos ao Re.nor pela tx:::esw,:o de
Motivos n° 181, .do Senhor Ministro
da Educação e Cultura de 3 de mar-
ço de 1958 e apeovada, pelo EXCeleil-
tissimo Senhor Presidente da Repú-
blica, em 3 de agosto do mesmo ano.
,peáro Calmon, Reitor.

Fon:AMAS DE 14 DE MAIO
DE 1962

mas,
O Reitor da Universidade do Bra-

sil, tendo em vista a recemendação
constante da portaria n9 259 do se-
nhor Mini .ro de Estado da Educa-
ção e Cultura, em' obediência ao que
dispõem o artigo 79 e sa parágrafo
19 e o artigo 10 e seu Parágrafo úni-
co, do Ato Institucional de 9 de abril
de 1964,

Atendendo ao que determina o ps-
rágralo 10 do artigo 39 do Decreto
n9 53.897, de abril de 1904, e em face
da decisão do Conselho Universitário
adotada na sessão de 8 de Maio Cor-
rente, resolve:

N9 311 — 1 — Fica criada, na Uni-
versidade do Brasil, urna Comissão
de Investigações, composta de pro-
fessees catedráticos, em efetivo
exercício ou eméritos, a serem indi-
cados pelo Conselho Universitário, e
integrada, por um oficial general das
Forças ermadas, com a incumbência
de abrir, por iniciativa própria ou em
conseqüência de representação, as
Investigações que se fizerem neces-
sárias no âmbito da Universidade do
Brasil,

II — No curso das investigações, a
Gemesse° se aterá ao peoccoenento e
aos prazs estabelecidos nos artigos 5°
e 79 do referido Decreto n9 53.897.

Encerrada cada unia das investiga-
ções, a Comissão encaminhará o pro-
cesse ao Reitor, o qual, no Prazo de
cinco (5 ) dias , o submeterá, com o
seu parecer,. à decisão do Senhor Mi-
metro de Estado da Educação e Cul-
tura,

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, tendo em -vista as determinações
contidas no Aviso n° 706,. de 22 de riamente, pelo Decreto W 51.391, de

O Reitor da -Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição. de sua com-
petência, "ex vi" do artigo 22, alínea
"i", do stettuto da Universidade,
aprovacee pelo Decreto n9 21.321, ae
18 de junho de 1946, resolve:

N9 314 - Nos tênnos do art. 60 do
mesmo Estatuto, designar o Profes-
sor Luiz Narciso Alves de Mattos, Ca-
tedrático, EC-E31, da Parte perma-
nente do Quad-,;: . de Pessoas ao
nistério da Educação e oeitura,
Faculdade Nacional de Filosofia, para
responder pela Chefia do Departa-
mento	 Etiun oto aa refee.ea : e-
culdade, no impedimento do respecti-
vo ticu

'
ea Professor José • de Faria

Góer, Sobrinho.
N9 315 — Nos têrmos do art. 60 da

Mesmo Estatuto, designar o Profes-
sor Thietrs Martins Moreira, Cate-
drático, EC-',31, da Parte Permanen-
te (do Quadro de Pessoal do Ministé-
rio da Educação e Cultura, da Inacul:-
dade de Filosofia, para Chefe do De-
partamento de Letras da referida Fa-
culdade, — Pedro Calmon, .Reitor.

PORTARIA DE 15 DE MAIO
DE 1962

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, "ex vi" do artigo 22, alínea
"I", do -. Estatuto da Universidade,
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
de 18 de junho de 1946, combinado
com o art. 59 do Decreto ri° 49.533,
de 22 de dezembro de 1960, publica-
do no D.O. de 27 do mesmo re. 'is, re-
solve:

N9 316 — Atendendo ao que cons-
ta cio processo n9 8.909-64— U.B.,
designar Sônia Coesenza de Oliveira,
Correnti ,na, AF-203.7, da Parte Per-
manente do Quadro Extraordinário
de pessoal deeta Universidade, para
responder pela Chefia da Seção de
Classificação de Cargos da Divisão
do Pessoal do Departamento de Ad-
ministração Central da U.B , 5F, do
mesmo. Quadro, classificada proviso-

Número do Processo — Nome Número
de

do Servidor	 Dias

•

'15	 1 de março a 15 de
março de

1964

15	 4 de fevereiro a 18
de fevereiro de

1964
17 de março a 24

de março de
1964

14 de abril a 23 1 97-98
de .abril de

1964

30	 24 de fevereiro a 97-98
24 de março de

1964
30	 21 de março a 19

de abril de
1964

8	 29 de abril a 6 de 97-98
1964	 ,

No processo n 9 4 252-63, em que
Oficial de Adminietração uivei 14-C,
tratar de interêsses particulaien face
guinte despacho: "Concedo".

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

• PORTARIA DE 26 DE FEVEREIRO
DE 1962

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua corn-

a petência, "ex vi" do artigo 22, alínea
*1", do Estatuto da universidade,
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1946, e de acórdo com
O parágrafo Único do art. 19 do De-
creto in 51.366, de 6 de dezembro de
1961, resolve:

149 81 — Atendendo co que consta
do processo r.9 25.841-61 --- U. B.,
exonerar, Geraldo de Souza Telles,
do cargo de Instrutor de Ensino su-
perior, EC-504.16, da Parte Perma-
nente do Quadro Extraordinário ele
Pessoal desta Universidade (F.N.O.
a- Cadeira de Técnica Odontológica).
— Pedro Ca/mon, Reitor.

PORTARIA ' DE 12 DE MAIO
DE 1962 •

O Reitcr da eeniversidade dc "-a-
ali, usando de atribuições que lhe
confere o artigo 29 do Regimento da
Reitoria, alterado por decisão doe Co-
lendo Conselho Universitário, de 9
de abril p, findo, resolve:

N9 309 -- Designar o' Professor Ca-
tedrático, Raymundo de Castro Mu-
nia de Aragão, para integrar o Con-
selho Executivo criado pelo 'referido
artigo, e, em coneetniência, delegar-
lhe competência para as seguintes
atribuições, relativas a cursos de for-
mação e relaçõea com o corpo dis-
cente:

1 — Exercer a supervisão dos cur-
sos de formaçâo, res, alvada a com-
petência dos órgãos da administração
escolar;

2 — Aprovar os programas aseis-
tendeis para os estudantes;

3 — Supervisionar atividades re-
creativas e culturais do corpo dis-
cente.

N9 310 — Designar o Professor Ca-
tedrático, Carlos Chagas Filho, para
Integrar o Correeho executivo criada
pelo referido artigo, e, em conseqüên-
cia, delegar-lhe competência para as

D.O. de 22 suosecalente, no unp_ai-
mento do respectivo titular que
encontra- era gezo de férias regula-
mentares — Pedro Caiba, laenor.

Apostilas

Apostila à Portaria n9 ' 101, de 13
de març ode 1964, que designou a co-
missão de Inquérito para os fins in-
dicados no processo n° 15.012-63—
U.B. •

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, no uso de suas atribuições, re-
solve declarar que a Comissão de que
trata o, presente portaria funcionara
sob a presidência de Octavio Riearo
Pinto GUiMarãeS Filho:

Apostilas à Portaria no 1.775, de 19
de outubro de 1961, de Ivonne ala-
riano Zanandréa, Técnico Especiali-
zado (cargo de livre nomeação e de-
rrossao), Classe 1, da Parte Perma-
nente do Quadro Extraordinário de
Pessoal desta Universidade.

O Reitor da Universidade do Bra-
sil,

	 •
no uso de sues atribuições, re-

solve declarar que o cargo a que se
refere a presente portaria, foi enqua-
drado como Instrutor de Ensino Su-
perior, EC-504.16, de P.P. do Q.E.P.
da U.S., nos temos da Lei n 9 3.780,
de 12. de julho de 1960, conforme o
Decreto n9 51.366; de 6 de dezembeo
de 1961, publicado no Suplemento ao
n9 269, do .D.O. de 13 -subseqüente.

Ao servidor a quem se refere a
presente Portaria foi concedida, na
forma do Decreto n9 50.562, de 8 de
maio de 1961, publicado no D.O. de
9 do mesmo mês e ano, .que regula-
mentou o art. 74 da Lei n° 3.780-60
gratificação especial de nível univer-
sitário, a partir de 26 de dezembro '
de 1962, na base de 25 por cento, só-.
bre o respectivo vencimento, confor-
me portaria coletiva n9 151-62, pu-
blicada no Diário Oficial de 23 de
abril de 1962.

Faculdade Nacional
-	 de Medicina

PORTARIA DE 25 DE MARÇO
DE 1969.

O Diretor da Faculdade Nacional
de Medicina da Universidade do Bra-
sil usando de atribuição de sua com-
petência, resolve;

N9 15 — Designar o Dr. Nelson
Luiz de Araújo Moraes, Dneeme-
Livre desta Faculdade, para reger a •
Cadeira de Higiene, -a partir de 19 de
abril do corrente ano, em - substitui-
ção ao Dr. Hélio de Castro Lobo con-
forme decisão da . Congregação cal
sessão de 24 do mês em curso. —
Prof. Francisco Alipio Bruno Lobo,,
Diretor.
PORTARIA DE 20 DE FEV1EII10

DE 1964.
O Diretor do Instituto de 1Vlicroblo-

Dogia Médica, da Universidade do
Brasil, usando de atribuição que lhe
confere o item III, do art. 210, da
Lei número 1.711, de 28 de outubro
de 1952aL resolve:

N9 1 — Aplicar a Jubas Severia-
no, Trabalhador GL-402.1 da Parte
Especial do 'Q.E.P. da U.B. lotado
no Instituto de Mierobioloela Mécaca, -
a pena de repas:rã:O, per
ela do item VI do art. 194 da refe-
rida, Lei, tendo em victa /1211V;reia
e falta :no curanamento dt, smt,: de-
veres. — Prol. -Faia° cie Gdee, Dire-
tor,

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO -DO RO

DE JANEMO

PORTARIA DE 20 DE ABRIL DE
' 1964.

O Reitor da /.31'Cet-71-.::'‘ori? Federal
do Estado do fik d, Jandro, corn
deicz,ração de podZi .c.s que lhe foi de-

•Sem NtilMer0 — Noemia Azeredo Cor-
rêa 	

Sem Número -- Joaquim Pereira de
Ahnieda 	

Sem NI:Micro — Alexandre Vieira ..

Sem Número — Maria Solange de
Freitas Fontoura

Sem_NOunero — Rosa Vel:eda
foyen 	

Eem NÚMer0 — Hamilton Villa Real.

Sem Número — Liz de Carvalho Ai-
res da Silva 	

97;-98

97-98

Alda Ramos Pereira de Moraes,
requer concessão de licença para
aos pareceres, foi exarado o se-

•seguintes atribuições, relativas a ati-
vidades culturais, cursos de.pôs-gra-
duação e pesquisas .: .

1 — Orientar as atividades cultu-
rais (extra-Curriculares e de exten-
são) , da Universidade do Brasil,
aprovando os programas correspon-
dentes;

2 — Exercer a Presidência da Co-
missão dos cursos de pós-graduação
e do Conselho de pesquisas, adotan-
do r as providências reclamadas para
a execução • dos respectivos progra-



1290 Segunda-feira 1 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) :Junho de 1954

designar Helly Botelho Fragoso, Mé-
dico (TC 801), uivei 18, referência-
base, ponto n.9 250, matrícula núme-
ro 1.772.960, para substituto eventual
de Américo Nogueira Bernacehe no
cargo em com - ssão, símbolo "5-C", de
Chefe de Clínica de Protologia (SMC-
Pr), da Div são Médica (H.SM), do
Hospital dos Servidores do Estado —
2." Seção do Orçamento — Parte Per-
manente, a partir de . 5 de abril de
1964. -

Nd 1.204 — Tendo em vista o que
consta do proc. - HSE-n.9 981-64, exo-
nerar a pedido, Maria da Penha Vas-
concellos Fukuzwa, ocupante do car-
go da Classe Singular de Nutricionis-
ta (P 1902), nível 13, referência-base,
do Grupo Ocupac i onal de Serviço So-
cial (P 1900), do Serviço Pi•of ssionale
Ponto :fl.' 3.476, matricula número
1.765.027, do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado — 2." Seção 'do
Orçamento — PartePermanente. —
Egberto Mattos, Presidente.

PORTARIAPORTARIA DE 27 DE ABRIL
DE 1961

- O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe • confere o Art. 17, do Decreto-lei
nd 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

Nd 1.219 — Tendo em vista o que
consta do proc. n.9 88.333-60, exone-
rar, a pedido, de acõedo com, o Art.
75, item I, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Vera da FOngeCil
Saggill , do cargo de Escriturário, nle
vel 10-B, matr. n.9 1.911.412, do Qua-
dro da, Administração Central e ór-
gãos Locais — Parte Permanente.

A presente Portaria vigora a partir
de 1-10-60. Egberto Mattos, Pred-
sIdente.

INSTITUTO DE APOS-ENTADCI-'
riA E PENES DOS FER-
ROVIARIGs E EMPREGADOS
EM SEfiVIÇos PÚBLICOS

rvirrAmA bE 25 In MARÇO
DE 1964

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões doa Ferroviários
e Empregados em . Serviços Públicos,
cumprindo deliberação do Conselho
Administrativo e no eu das atribui .
ções que lhe confere o artigo 371, do
Regueamento aprovado pelo Decreto
n9 43.959-Aa• de 19 de Setembro de
1960 e tendo em vista o que tonste
do processo IAPFESP-AC-3.399-64,
eeeolve:

N9 6.232 — Tornar sem efeito, a
Porta ria n9 rAPFESP-Cea -4.911, de
17 de julho de 1963, publicada no
Boletim de Serviço da Administra.
ção Central n 9 134, de 17 de julho
de 1963 'que nomeai Rubens • dio.
Santos Paiva, Medico, Nível 17-A
matrícula ne 8.475 . Jorn fundamente
nos artigos 14 e 27 da Lei n 9 1,711.
de 23 de outubro de 1952. — Nelson
Mendes, Presidente.

INSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PENSÕES DOS NIA-
RITIMOS

PORTARIA DE 9 DE ABRIL
DE 1964:

O Conselho Administrativo. do Ins-
tituto de Aposentadora e Pen3õCS
dos Marieiinos, na uso das atrigo ções
que lhe são cenferidas pelo art., 105,
da. Lei n.9 3.807, de 25 de agésto de
ioga. Lei Orgânica da Previd-ância

resolve:

N. 5 — Nomear — o Capitão de
Fregraa — Mauricio haurgel Taveira
— para o Cargo em Comissão de De-
legado Regional Estadual de Z.
Classe de entedie, símbolo "4-C". —
Pautino 1gnácio Jacques, Presidente
do CA.

PORTARIAS DE 13 DE • ABRIL
• ee.2 1964

O Conselho Administrativo do Iria
tiáito de Aposentadoria e Pensões dos
Maritimoe, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 105, da
Lei n.9 3.807, de 26 de agôsto de 1960,
Lei Orgânica da preoidênc:a Social,
resolve:

1.9 10 — Considerando o que cons-
ta do. Memorando 'SCA-M-nd 461-64;
nerocar o F &cal de Previdência, nlvel
"17-A" eletivo — Luiz Alberto Si-

Markne 13uriche Braga Lopes —
_Laboratorista P4602 — 8.B. .

d) partir de 15 c't julho de 1953:
Eameria Carvalho da Silva — Es-

criturária AF-202 —
e) a pertir de 22 de julho de 1953:
Maria_ de Lourdes Rodrigues Lo

reiro — Escrevente-Dat. AF. 204 —
7.
.f) a 'partir de 4 de agôsto de 1963:
Gabriela marinho de Magalhães —

Oficial ,de Administração AF-201
18.

g) a partir de 7 de setembro
1963:

Elython Ledy Vaz — Motorista
10.B.

h) a partir de 16 de setembro
1964:

Walter Campos — Trabalhador
GL-402 — 1.

1) a partir de 18 de outubro
1963;

João Soares Martina° E.scritu-
rário AF-202 — 8-B. — Diocléozo
Dantas de Araújo, Reitor,

mões Monteiro — para exercer O
Cargo em Comissão de,
Técnico, da 3ecretar a d Conselho
Administrativo, símbolo "4-0".

Registre-se e cumpra-se.
Nd 11 — Nomear a Escriturária,

nível 10-B — Is/anise Miranda Rua-
aguo --- \para exercer o cargo em co-
missão de Asa atente Administrativo,
cio Conselho AdministratIvo, símbolo
6-0. — Paulino Ignacio de Jacques,
Presidente do C.A.

PORTARIA DE 14 DE ABRIL*
. DE 1964

O Conselho Administrativo do Ins-
tituto de Aposentadoria e Pensões
dos Mentimos, no uso das atnbuie''ões
que lhe são conferidas pelo art. 105,
da Lei n.9 3,807, de 26 dg agõsto de
1960, Le_ °Manca da Prev.denbia
Social, resolve:

N.9 42 — Designar a . E.saitaeária,
oivel "10-B" efetiva Sonia Ribeiro_
et Castro — para exercer a função
gratificada de éeux liar de Secretaria,
do Conselho Administrat3vo, =colo
* - 14-F".	 Paulino Ignác,o Jacques,
Pres.dente do C A. •

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL
DE 1964 .

O Conselho Administrativo do Ins-
tituto de Aposentadoria , e Pensões
dos Mentimos, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 105,
ela , Lei nd 3.807, de 26 de agõsto de
1960, Lei Orgânica da Previdência
Socai, resolve:

Nd 45 — Cens.derando o que cons-
te. do Memorando SCA-M-503, de 14
de abril de 1964, designar o Médico,
nível 0 18-8" — Jose Cupertino Coe-
iho Cintra — para responder pelo
ii:xpediente do Departamento de As-
siseencia Medica, símbolo "2-C", até
posterior deliberação.

Nd 46 — Nomear o Médico, nível
"18-B" — Wilson Vieira Chaves —
para exercer o cargo em 'eemissão de
Ditetor do Departamento de Ass s-
tencia Médica, símbolo "2-C". --
Paulino ig2zácio Jacques, Presidente
do C.A.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA' DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL
DE 1964

O Presidente do Instituto' de Pre-
ciência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o Art. 17, do Decreto-lei

nd 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N.9 1.172 — Nomear Mario Augus-
to Lago Dinz Junqueira, Procurador
de le Categoria, matre n9 1.900.132,
para exercer o cargo' de Chefe de
Gabinete da Presidência (PA), sini-
lo 3-C, do Quadro da Ackninietração
Central e Órgãos Locais — Le Seção
do Orçamento -- Parte Permanente.

N.9 -1.173 — Nomear Leo Lopes de
Resende, Procurador. de 1. a Catego-
ria, matr. n.9 1.900.917, para exer-
cer o cargo ene Comissão, símbolo 2-
o do Procurador-Geral do Quadro da
Administração Central e Órga.os Lo-
cais — 1? Seção do Orçamento —
Parte Permanente.

Nd 1.174 — Nomear Armando Go-
mes de Mello, Contador, nível "18",
matr. n.9 1.281.660, para exercer o
cargo em comissão. símbolo 4-C de
Chefe da Divisão do Orçamento e
Organização (PO), do Quadro da
Administração Central e órg5.03 Lo-
cais — 1? Seção do Orçamento —
Parte Permanente.

N.0 1.175 — Nomear Hamilton de
Almeida Pequeno, Escriturário, uivei
10-B, metr. n.9 1.273.942, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo 5-C
de Chefe da Divisão ele Relações Pu-
blicas (PB), do Quadro da Adminis-
tração Central e órgãos Locais — I."
Seção do Orçamento — Parte Perma-
nente. — Egberto Mattos, Presidente.

-PORTARIAS DE 24 DE ABRIL
DE 1964

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Ass Stência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Jecreto-lei
n? 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N.9 1.188 — Tendo em vista o que
consta do proc. HSE

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E ÁLCOOL

PORTARIA DE 18 DE MARÇO
DE 1961

O Presidente da Comissão Exe-
cutiva do Instituto da Açúcar e do
Álcool, usando das atribuIçoes que the
confere a letra d do art. 16, do Regu-
lamento aproeado pelo Decreto 22.931,
de 25 de julho de 1933, e tendo em
vista o que consta do expediente SP-
3.714-64, resolve:

N9 70 -- Conceder exoneração, a
pedido, de acõrdo com o art. 75,
Item I, da Lei n9 1.711, de 23 de
outubro de 1952, a Cidenalde Alberto
Vieira, do cargo de Escriturário, Clas-
se B, Nível 10, da Parte Permanente
dêste Instituto, a partir de 3 de enliço
de 1964. — Manoel Gomes Maranhão,
Presidente.

PROVIMENTO N9 1
Cancelamento h ex officio" do registro

de engenhos de aguardente que te-
nham paralzzado sua aVvidade

ou que não tenham inic1a-
do seu funcionamento, no período
de duas safras consecutzvas,

O Presidente do Instituto do /leil-
oar e do Alcool, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista a ladicação
aprovada pela Comissão Executiva
em sessão de 23 de fevereiro de 1961,
resolve:	 -

Art 19 As disposições do Provimen-
to n9 1-52, de 17 de setembro de 1952,
ficam extensivas às fábricas de aguar-
dente, com as alterações previstas
nos ProviMentes na. 1-56 e 4-56, de
6 de março e 20 de julho de 1953, rea-
pectivomente.

4 19 A D.A.F. expedirá, dentro de
30 dias, .circular a cada uma das Co-
letorias Federais, anexando relação
completa dos produtores que, :espec.-
Livamente, lhe forem jurisdicionados,
solicitando devolução dentro de igual
prazo com indicação daqueles que não
procederem, no período de dois anos
consecutivos, revalidação da Patente
ele Registro; aquisição de selas do im-
pôsto de consumo ou tenham para-
lisado sua .atividade industrial por
duas Safras consecutivas.

1 29 Na organização dessas relações,
serão incluídos todos os processos de
cancelamento já existentes, ainda
que visem, simultaneamente, às ins-
crições de açúcar e aguardente, pro-
cedendo-se, em ambos os caesoso nova,
intimação pessoal.

1 V Após entrar em vigência' êste
provimento, será feita intimação -pes-
soal sôbre cada urna das atividades
em todos os processos que foram -o-
movidos para cancelamento ex o/li cio
de intimação de açúcar, e aguardente,
prosseguindo o seu curso normal

Art. 20 Fica a Comissão de InStril-
ção de Processas, criada pelo GPI-
454-57 e constituída pela Portaria nú-
mero 144, de 31 de maio de 1957, au-
torizada_ a coordenar os meios neces-
sários a execução dêste Provimento,
promovendo, instruindo e emitindo
parecer sôbre os processos, devendo
tôdas as Divisões e demais órgãos
desta Autarquia prestar-lhe os infor-
mes solicitados e tomar as providên-
cias que reclamar, dentro do mais
cinto prazo.

Art 39 O presente Peovimento en-
trará em vigôr na data de sua publi-
cação no Diário Oficial da União, re-
vogadas as disposições em contrário.
• Rio de Janeiro, 23 de' março de
1964. — Manoel reeenes Maranhão —
Presidente.

ferida pela Diretora da Divisão do
Pessoal do Ministério da Educação e
.Culitura (Circular n9 7. BSB de ..
3.6.63), e tendo em vista o disposto
no art. 14 da Lei n9 3.780, de 12 de
julho de 1960, reeorve:

N9 53 — Declarar ()tementes da re-
ferência I, os funcionários do Quadre
de Pessoal, Parte Penranente do re-
ferido Ministério lotadas na Facul-
dade de Medicina desta Universidade,
a seguir enumeradas:

Nome — (iergo -- Nível
a) a partir de 3 ie julho de 1963:
Lacy de Oliveira Menezes — Escri-

turário AF. 202 — 10 B.
Maria do Carmo Coutinho — Ser-

vente GL-104 — 5.
Paulo Balbi — Motorista CT-101

8-B.
h) a partir de 7 de julho de 1963:
Vicente de Paula Pinheiro — Bi-

bliotecário EC-101 — 12-B.
c) a partir de 11 de julho de 1963:
Antônio Lopes de Moraes — Tra-

balhador GL-402 — 1.

—

de

de

—
de

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

— n.9 2.338-64,

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO



).
Segunda-feira DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) 'Junho de 1964 1291'

	 1.•n•••

TÉRMOS DE CONTRATOMINISTÉRIO
1.)A VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

Têrmo Aditivo n9 53 ao contrato
brado entre o Departamento Na-
dona de Obras de Saneamento e
a firma R. santos & 'Cia. Ltda.,
para execução de serviços de levan-
tamento topográfico e projetos de
abastecimento d'água para as cida-
des de Palma, Peabiru e Colorado,
tôdas no Estado do Paraná, Juris-
dição do 139 Distrito Federal de
Obras de Saneamento.

Aos dezoito dias do mês de maio
de 1964, às quinze horas, na sele do

Departamento Nacional de Obras de
Saneamento (DNOS), à Avenida Pre-
aidente Vargas, número sessenta e

dois, décimo segundo andar, neste
Estado, na Sala da Procuradoria Ge-
ral, compareceram o Procurador de
Primeira Categoria, Bei. Dilson Mel-
gaço Filgueiras, Diretor da DivisãO
de Administração como repre.sentan-
te do DNOS, "ex VI" do disposto no
art. 80, ã 29, inciso III, do Decreto
n9 1.487, de 7 de novembro de 1962,
e o Sr. Ebenezer Fialho de Almeida.,
na qualidade de Procurador da fir-
ma R. Santos & Cie.. Ltda., estabe-
lecido. em Curitiba, Estado do Paraná,
à Rua Ermelino de Leão, número
quinze, décimo andar, para o fim de
assinarem o presente têrmo aditivo
ao 'contrato celebrado entre ambos,
no dia 30 de janeiro de 1964 para
execução de serviços de levantamen-
to topográfico e projetos de abasteci-
mento d'água para as cidades de
Palma, Peabiru e Colorado, tôdas no
Estado do Paraná, Jurisdição do 139

0"

Distrito Federal de Obras de Sanea-
mento, a fim de alterar a Cláusula
sexta, que passará a vigorar com a
seguinte redação

Sexta (Valor e Dotação) — A des-
pesa decorrente deste contrato será
de Cr$ 19.500.090,00 (dezenove mi-
lhões e quinhentos mil cruzeiros),
correndo no presente exercício, por
conta de dotação própria do DNOS,
correspondente à Verba 4.0.00 — In-
vestimentos, Consigndção 4.1.00 —
Obras, Subconsignação 4.1.01 — Es-
tudos e Projeto, 1 — Estudos e Pro-
jetos Diversos, conforma Orçamento
da Autarquia do DNOS para 1964,
aprovado pela Pórtaria n9 48, de 7
de fevereiro de 1964, do Sr. Ministro
da Viação e Obras Públicas, publi-
cada no Diário Oficial de 20 de feve-
reiro de 1964, ficando inicialmente
empenhada a importância de Cr$ ...

2,000.000,00 (dois milhões de cruzei-
ros), conforme a respectiva nota nua
mero 542, de 14 de abril de 19,

Permanecerão em vigor tôda.s
demais cláusulas e condições do con-
trato anteriormente assinado.

E, para firmeza e validade de tudo
quanto fica acima estipulado, lavrou-
se o presente Urro° aditivo nu livro
próprio, o qual, depois de lido e acha-
do conforme, vai assinado por mim
Flávio Bastos dos Santos Reis, Assis-
tente, cargo isolado de provimento
efetivo, peias partes contratantes e
pelas testemunhas Dra. Léa Marina
F'ajardo Balleiro de Jácome e Dr.
Jefferson de Almeida, presente a êste
ato; têrmo aditivo do qual serão ex-
traídas doze vias autenticadas e des-
tinadas aos fins e formaeidaues

Rio de Janeiro, 18 de maio de 1964.
Ditson Melgaço Filgueiras. —

Ebenezer Fialho de Almeida e Flávio
Bastos dos Santos Reis.
(N9 11.129 — 26-5-61 — Cr$ 3.000 00)

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

CONSELHO RODOVIÁRIO
NACIONAL

EDITAL N9 34-64
Faço público que. o Conselho Rodo-

viári o Nacional, no exercício dos po-
deres que, na forma do § la do art.go
16, da Lei n9 302, de 13 de julho de
1943, lhe foram delegado pela Por-
teria n9 915, de 23 de outubro de 1948,
do Senhor Minestro da Viação e Obras
Públicas, apre&ando o prodasso ref.
DNER no 56.903-63 aprovou, em sua
reunião de 13-5-04, o projeto da am-
pliação da largura da faixa de domí-
nio da Rodcvia Federal BR-31, trecho
Contôrno de Belo Horizonte compre-
endido entre a estaca 299 e a estaca
312 na exten:ão de , 260 m no Estado
de Minas Gerais e constante do de-
senho número SET-3-36-64 que, au-
tenticado pela assinatura do Presa.

dente do mesmo Conselho,•fica depo-
sitado no Arquivo Técnico da Divisão
de Estudos e Projetcs do referido De-
partamento; e em conseqüência, nos
térmos do artigo 24 da citada Lei nú-
mero 302, fica declarada a utilidade
pública, para efeito de desapropriação,
da respectiva faixa de domino esta-
belecida de cenform!dade cens as Nor-
mas para o Projeto das Estradas de
Rodagem em vigor, bem como a das
benfeitorias nela contidas, que sejam
necessárias à execução do projeto
aprovado, e, outrossim, a das jazidas
de areia e cascalho, pedreiras e agua-
das embora fora da faixa de domínio,
que possam ser utaieadas na realiza-
ção da mencionaala obra._
• Rio de Janeiro, 18 de maio de 1964.
— José Pedro de Escobar, Presidente.

M1N1STÉRI O
DA EDUCACÃO
- E CULTURA

UNIVERSINDE DE MINAS
GERAIS

Faculdade de Direito	 •

Concurso para Provimento da Cáte_
ara de Direito h/tentador/a/ privado

De ordem do Senhor Diretor, faço
público que, no dia 19 de junho de
mil novecentos e sessenta e quatro
(1964) a treze (13) de fevereiro de
mil novecentos e sessenta e cinco
(1995), excetuado, pois, os periodo
de 19 (primeiro) a 31 (trinta e uns)
do mês de julho e de 16 (dezesseis)
de dezembro a 31 (trinta e um) de
dezembro do corrente • ano, e, ainda,
o período correspondente' a primeiro
(19) de janeiro a 31 (trinta e um)
de janeiro' de mil novecentos e ses.
senta e cinco (1965), por motivo de
férias escolares, — esta Faculdade re-
ceberá, em todas os dias úteis, d 3 13
às 16 horas, inscrições de eandidatos
ao concurso para provimento da cá-
tedra de Direito Internacional Pri-
vado, do curso 'de bacharelado, vaga
em virtude da aposentadoria compul_
sória do Professor Amilcar Augusto
de Castro.

Para a inscrição, de .acôrdo com as
exigências regulamentares, o cuida
dato deverá instruir seu reqaerimen.
to com:

ort) diploma de, grau de doutas' ou
bacharel, conferido nos têrmos do De-
creto n9 : 24.439 de 21 de junho de

1934, p,elo menos cinco (5) anos an-
tes, por Faculdade de Direito brasi-
leira, federal ou reconhecida e es
parada;

b) títulos ou trabalhes ele valor que
justifiquem a inscrição, a juizo de
Douta Congregação;

C) prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

d) atestado de sanidade física e
mental, com firma recennecida:

e) atestado de idoneidade moral
com fôlha corrida ou documento abo_
nador;
0 documentação da atividade pro-

fissional ou cientifica que tenha exer-
cido e que se relacione com a dis-
ciplina em concurso;

g) prova de quitação com o serviço
militar;

h) titulo de eleitor;
1) comprovante do pagamento da

taxa de ~içá° — cinco mil cru-
zeiros — recolhida ao Banco do Bra.
sil S.A., a crédito da Faculdade de
Direito da Universidade de Minas Ge.
rais;	 _

cinqilenta (50)' exemplares de
uma monografia original, trabalho , de
valor ainda não publicado, com o mi_
nimo de cinqüenta (50) Página s im

-pressas, sôbre assunto de livre escie-
lha do candidato, mas pertinente à
matéria' em concurso.

O concurso versará sôbre títulos e
prova; devendo a matéria destas cor-
responder a todo o programa da ca.
deira de Direito Internacional Priva_
do em execução no corrente ano.le_
tivo. O concurso de títulos constará
da apreciação dos seguintes elemen-
tos cemprobatórios do mérito do 'can-
didato;

I — Diplomas, ou qualquer outras
dignidades universitárias;

II — Estudos e
ficas, espeoialmente
sinalem ou revelem
nários pessoais de

III — Atividades
das pelo candidato;

IV -- Realizações práticas de natu-
reza técnica ou profissional, partir
cularmente as de interêsse coletivo.
.0 simples desempenho de trações

públicas, técnicas ou não, ou a apre-
sentação de trabalhos cuja artoria
não possa ser autenticada, assim conao
a exibição de atestados gracioeoa —
não constituem títulos idôneo%

Antes das provas iniciadas, serão
conferidas notas ao conjunto cie tL
tuba de cada candidato.

As provas, destinadas si verificar
a erudição e a experiêncea do can
didata bem como seus predieedos CIL
dáticos, compreenderão:

a) argüição sôbre a monegraila ori-
ginal apresentada;

b) prova escrita;
c) prova didática;
A prova escrita versará sôbre tema

constante do programa da cadeia de
Direito Internacional ledvada sortea-
do de uma lista de quinze t15) pon-
tos, organizada no momento, pela
Comissão Julgadora. O pema para a
preleção ,na prova didática, 1 , Gra sor-
teado com vinte e quatro 124) horas
de antecedência, do programa da dis.
ciplina em concurso, podenio a Co-
missão resumi-los em lista, que orga-
nizará no momento do sorteio.

A defesa de tese ,será rea.dzada pela
ordem de inscrição dos candidatos.
Caberá a cada um dos me . nbros da
Comissão Julgadora argüir cada tese
apresentada no prazo de trinta (30)
minutos, assegurando-se a cada can-
didato após as objeções de cada exa-
minador e para a respeeeea defesa
de seu trabalho, igual prazo máximo.
de trinta (30) minutos.

O concurso seguirá os dispositivos.
da legislação federal vigerre, bem
com aqueles não colidirem. A Facul-
dade reserva-se o direito de eeeolver
sôbre a realização do concurso ou com
respeito à época de realiaição dêle,
aue será anunciada como manda a
Lei W 444, de 4 de jurem de 1237.

As petições de inscrição terão fira
mas reconhecidas e serão assinadas
pelos candidatos ou por procuraleres
com poderes especiais, e, Jazendo re.
ferência ao nome, filiação, naturali-
da,de, estado civil residência e profis-
são dos requerentes devem se .diri-
gidas ao Senho' Direi& da Fsculdede
de Direito da • ilnivereidecie de M;r".s
Gerais e prctocoladas nesta Secreta_.
ria.

Os requerimentae e os doe/imantes
estãa isentos cle rcccm weeen terra
C s tEses e es tr:rdia n bOs !!:,:n::.'s:•-:es
forem ar,ruent.n.1, cr:nr) titutGs
los cendidatce. '7.CC.4::: a e:s.c,:::rn.t,
assinada contudo, hie-de ter a fieira •
reconhecida,

Da decisão sare o reruitede do
concurso fica eramido tedo oqu'Vgtier
recurso que- não seja o de reallareic.

Secretaria da Facideaes de Direi- •
to, 25 de maio de 1901. — Tanereeee
Martins' Júnior, • Sec.rc táido.
(N9 13,753 — 27-5_64 — C.$ 4.590,00)

a

EDITAL N9 33-64
Faço público que o Conselho Rodo-

viário Nacional, no exercício dos po-
deres que, na forma do § 1 9, do artigo
16, da Lei n9 302, de 13 de julho de
1948, lhe foram delegados pela Por-
teria W 915, de 23 de outubro de 1998,

- d

•

 o Senhor Min'stro da Viação e Obres
Públicas, apreciando o processo ref.
DNER, n9 48.405-63 aprovou em sua
reunião de 13-5-64, o projeto da redu-
ção da largura da faixa de dorninio
para 40 m, da Rodovia Federal BR-4
trecho Teresópoles — Pôrto Novo
compreendido entre a estaca 1.433 e
a estaca 1.7e e na extensão de 5,340
quilenwaro . no E tado do Rio de Ja-
neiro e c ante dos desenhos neune-
ros ST-215-57 e ST-266-57 que, au-
tenticados pela a.ssnatura do Presi-
dente do mesmo conselho, ficam de-
positados no Arquivo Técnico da De-
'visão de Estudos e Projetos do refe-
rido Departamente; e em conseqüên-
cia, nos termos do artigo 24 da citada
Lei no 302, fica declarada a uteidade
pública, para efeito de desapropriaç'áo,
da respectiva faixa de domínio esta-
belecida de conformidade com as
Normas para o Projeto das Estradas
de Rodagem em vigor, bem como a
das benfeitcrias nela conVelas, que se-
jam necessárias à execução do pro-
jeto aprovado, e, outressm, a das ja-
zidas de areia e caecalho, pedreiras e
aguadas embora fora da faixa de do-
mínio, que possam ser utilizadas na
realização da mencionada obra,

RO de Janeiro, 18 de maio de 1904.
— José Pedro de Escobar, Presidente.

trabalhos cienti-
aquêles que as_
conceitos doutri_
reais 

didáticas exerci_



1292 Segencla-feira 1 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Junlic; de 1964

g) apólice de seguro de acidente de
trabalho;

Ir) prova de idoneidade técnica da
firma, constituída de atestados for-
necidos por entidades para as quais
já. tenham prestado eerviços;

f)- prova de ter sido feito o depó-
sito da caução de inseeeio no va.
lor de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cru- •
zeiros) em. moeda corrente ou era
títulos da Divida Pública Federal;

e) prova de que votos na última
eleição, pagou multa ou se justificea
devidamente, para os titulares que fa-.
çam uso do nome da firma;

Ir) certificado liberatório da - Co-
missão _Estadual de Ensine Pritnálio
pelas empresas (art. 168, inciso /II
da Constituição Federal e art. 19 do
Decreto ê0.42361);

Os proponentes inscritos em 1964,
no Registro de Fornecedores, feito no
Departamento Federal de Compras ou
no I.A.P.E.T.C.. ficam dispensadoe
-da apresentação - deessee documentos,
exceto os que se referem as alíneas
C' e i.

Diversos

Pôsto de venda
dos DIARIOS OFICLAIS

ESTAÇA0 RODOVIÁRIA

DE BRASILIA
3.0 . PAVIMENTO

Guichê de Informações

do TOURINO CLUB DO BRASIL

Telefono: 2-3037

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 4,00

MNISTÉRIO DO TRABA
LHO. E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

1:1STITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-

- PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PUBLICA Ne 6-64

Fornecimento de material
permanente

J Delegado do Instituto de Apo-
seninderia e Penses:e dos Lenprega-
dee em Transportes e cargas, em

D,F., faz público que no
dia 15 (quinze) de junho de 1964
(ma novecentos e sessenta e quatro),
às 9 (nove) horas, na sede da Dele-
gacia do IAPETC, localizada na Su-
perquadra 307, Piano Pileto, em Bra-
sília, terá lugar a Concorrência Pú-
blica n9 6-64, sob a presidência do
Diretor da Divisão de Administração
Geral, Senhor Claudinier Jacintho da
Silve, para fornecimento de material
permanente, coieforme - especificação
abaixo:

Item: 1 — Quantidade: 20 — Uni-
dade: um — Especifcação: Arquivai
de aço, tamanho oficio, com 4 (qua

-tro) gavetas.

1) Contrato social ou declaração de
firma devidamente registrada no
D. N. I. C, ou repartição local equi-
valente;

g) apólice de seguro de acidente do
trabalho;

Ir) prova de idoneidade técnica da
firma, constituída de atestados for-
necidos por entidades para as quais
já tenha prestado serviços; 	 .

i) prova de ter sido leito o depó-
sito da caução de inscrição no valor
de Cr$ 150.000,00 (cento e cinqüenta
mil cruzeiros) em moeda corrente ou
em titulas da Divida Pública Fe-
deral;

1) prova de que votou na última
eleição, pagou multa ou que se justi-
ficou devidamente, para os titulares
que façam uso do nome da firma;

Ir) certificado liberatório 'da Co-
missão Estadual de Ensino Primário
pelas emprésaz (art. 168, inciso III
da Con.stetuição Federal e art. le do
Decreto u.9 59.423-61);

Os proponentes inscritos em '1964,
no Registro de Fornecedores, feito no
Departamento Federal de Compras
ou no I.A.P.E.T.C., ficam dispen-
sados da apresentação dêsses da
cumentoe, exceto os a que se referem
ae alíneas "c" e "1".

_	 Diversos

No dia e hora fixados neste Edi-
tal, os concorrentes deverão apresen-
tar a proposta de preços em 2 ((lues)
vias, em envelope fechado dactilo-
grafada, sem emendas, rasuras ou
entrelinhas, devidamente datada e
assinada. Em outro envelope fecha-
do, deverão apresentar 03 documen-
tos relativos à idoneidade.

Verificada a idoneidade dos. inte-
ressados, serão, em Seguida abertos
os envelopes contendo ais propostas,
que serão lidas diante de todos os
interessados, cujas idoneidades te-
nham sido aceitas.

Serão desclassificados os interesça-
das que não apresentarem todos os
documentos exigidos neste Edital.

No fim dos trabalhos, a Comissão
de Concorrência organizará .um *qua-
dro demonstrativo com os nomes dos
concorrentes e os preços propostos,
para que seja afixado na sala em
que se realizar a Concorrência.

O I. A . P E. T. C reserva O direito
de transferir ou cancelar esta Con-
corrência, sem que os interessados
tenham direito a qualquer reclame-
çâo - ou indenização,

Brasília, 26 de maio de 1964. —
Ci-eraccia Carvalho, Delegado.

,EDITAL DE CONCORRÉNCIA
PUBLICA N9 7-64

Fornecimento de VeStuários e poupas
O - Delegado do. Instituto de *Ap.°_

sentadoria e Peneões doa Empregados

em Transportes e Cargas, em BraeL
lia, D.P.

I 
faz público que no dia 16

(quinze) de junho de 1964 (mil no_
vecentos e sessenta e quatro),- às 15
(quinze) horas, na sede da Delega-
cia do IAPETC, localizada na Su-
perquadra 307, Plano Pileto, em Bra-
sília, terá lugar a Coneorrêrcia
lince W 7.64, sob-a Presidênaa do DL
retor da Divisão de Administração
G eral, Senhor Claudinier Jaeintho da
Silva, para 'fornecimento de Vestuá-
rios e Roupas em Geral, conforme
especificação abaixo:

Item — Quantidade — Unidade
Especificaçao

1 — 16 — Uni — Uniformes em te-
cido de brim de linho crie c& parda.

Os preços deverão ser oferecidos por
unidade e global, obedecendo a or-
dem do item acima citado.

Inscrição
Para que os interessados possam

tomar parte na Concorrência, deverão,
obrieiateriarnente,-caucionar na Ta.
souraria da Delegacia em Bi -alija, a
importancia de Cr$ 20.00e,00 (vinte
mil cruzeiros), em moeda corrente
do país ou em apólices da Divida Pá.
blica Federal, até a véspera do da
da- Concorrência, mediante gula ex-
traída pela Comissão.

A caução garantirá a presença do
Interessado, bem como apresentação
da sua proposta e a ratificação e fir-
meza da mesma, até ser efetuado o
fornecimento do material objeto des-
ta, Concorrência.

O prazo da entrega do material será
de 10 (dez) dias, a contar da data da
ordem ,de fornecimento.

O proponente que deixar de forne-
cer o material dentro desse prazo,
perderá a caução depositada.

Idoneidade -
Para o julgamento da idoneilade

dos proponentes, deverão -ser apite
sentados os documentos comprobatee
rios da sua personalidade jurídica,
Idoneidade técnica e financeira dene
tre os .quals deverão constar os se-
guintes:	 -

a) quitação com' o imposto sindi-
cal (empregado e empregador);

b) certidão do M.T.P.S. que pro-
ve o cumprimento da Lei de 2/3 —
Decreteelei ne 1.813, de 7.12.1.939);

c) certidão negativa de quitação
com a Previdência Social, rios ter_
mos da Portaria M.T.I.C. 229_60 e
de neônio com o artigo 253, do De-
creto n9 48.959-A, de 19.9.60;

d) quitação das impostos federais
e municipais;

e) quitação com o impOsto ne renda;
1) contrato social ou declaração de

firma devidamente registrada no D.
N.I.C. ou repartição iocal equiva-
lente;

No dia e hora fixados neste Ed1...
tal, os concorrentes deverão apresen, •
tar a proposta de !ereços em 2 (duas)
vias, em envelope techado,
grafada, saiu emendas rasaras Ou en-
trelinhas ,devidamente datada e as-
sinada. Em outro envelope fechaeio,
deverão apresentar os documentos re.
iativos à idoneidade.

Verificada a idoneidade dos . Int.
ressados ,serão, em seguida abertos os
envelopes contendo as propostas, que
serão lidas diante de todos os inte.
ressados, cuias idoneidades tenham
sido 'aceitas.

Serão desclassificados os interessae
dos que não apresen tarem todos os ,a
documentos exigidos neste Edital.

No fim dos trabalhes, a Comissão 7
de Concorrência organizará um qua-
dro demonstrativo coto os somes dos
concorrentes e Os preços propostos,
para que seja afixado na sala em
que se realizei- a Concorrência.

• C) I.A:P.E.T.C. reserva o direito
de transferir ou cancelar esta •!on-
corrência,.sem que os intereasados te.
nham direito a. qualquer rc-elamaç'áo
ou indenização.

Brasília, 26 de maio de 1964. —
Geraldo Carvalho; Delega:ie.

INSTITUTO DE APOSENTADO.'
RIA E PENSÕES DOS INDUS..
TRIÀRIOS

Delegacia de Brasília
EDITAL

O Serviço Imobeierio, sito à Ave- •
nidali-2, Quadra 4-1 a 4-4, Setor das
Autarqw.as, solicita o comparecimen-
to no notário de 8 as 11 e 14 a.a.ri
horas, dos _segurados abaixo discrimi-
nados, classificados para aquis ção de
casa própria, no prazo máximo de 15
(quinze) dias, a partir da data da pu-
blicação do presente Edital, implican-
do o não comparecimento em cance-
lamento da inscrição.

Adeeelides Cedido de Souza.
Braeil Batista de Olveira.
Dimas Pinto dos Santos.
João Erwmo do Nascimento,..

jIrtiasTe°dFr°arnpcisdca SFrancisco
da

Walter Saldanha Marinho.
Brasília, 21 de maio de 1964. —

Marte Cordeiro Quiroga, Chefe .ds
Seção de P'inanclamentos.	 •.

(Ne 14.728 — 26-5-64 — Cr$ 	
1 275,00) ;

Item: 2 -- Quantidade: 2 — Uni-
dade: um — Especificação: ,Fichárlos
Kardex, 3x5, de 15 gavetas.

03 preços deeeráo ser oferecidos
por unidade e global, obedecendo a
ordem dos itens acima citados.

Inscrição •
Para que as interessados • possam

tomar parte na Concorrência, deve-
rão, obrigateriarnente, caucionar ne,
Tesouraria da. Delegacia em Brasília,
a importância, de Cr$ 150.000,00 (cen-
to e cinqiienta mil cruzeiros), em
moeda corrente do pais ou em apó-
Lces da Divida Pública Federal, até
a véspera do dia da Concorrência,
mediante guia extraída pela Comes-
seo.

A caução garantirá a presença do
interessado, bem como apresentação
da sua proposta e a ratificação e . fir-
raeza da -mesma, até ser efetuado o
fornecimento do material objeto des-
ta Concorrência.

O prazo 'da entrega do material
será de 10 (dez) dias, a contar da
data, da ordem de fornecimento.

O proponente que deixar de forne-
cer o material dentro desse prazo,
perderá a caução depesitada.

• Idoncidade
Para o julgamento da idoneidade

dos proponentes, deverão ser apre-
sentados os dccumentos comprobató-
rios da sua personalidade jurídica,
idonsidaee• técnica e financeira, den-
tre os quais deverão constar os se-
guintes:	 .

a) quitação cern o impàsto sindi-
cal (empregado e empregador),

h) certidão do M.T.P.S. que Pro-
va o cumprimento da Lei de dois

--terços (Decreto-lei ne 1.813, de 7 de
dezembro de 1939);

O' certidão negativa de quitação
com a Previdência Social, nos têrmos
da Portaria M.T.I.C. 229-60 e de
acendo com o artigo 253, do Decreto
ne 48.959-A, de 19 de setembro de
1960;

d) quitação dos impostos federais
e municipais;	 .

e) quitação com o linpesto de
renda;


